校学发[2021]143号

在校学生心理健康档案复查情况通报

各二级学院：

12月29-31日，校学生心理健康教育中心对各二级学院在校生心理档案建设情况进行了复查，现将情况通报如下：

一、有关数据

	学院
	有 关

数 据
	危机关注

（纸质，电子）
	重点关注
	日常关注

	护理本部
	人  数
	6
	5
	132

	完成数
	6，5
	3
	抽查13人
完成13人

	完成率
	100%，83%
	60%

	护理河西
	人  数
	21
	23
	110

	完成数
	20，21
	抽查5人
完成5人
	抽查10人
完成10人

	完成率
	95%，100%

	临床本部
	人  数
	23
	40
	105

	完成数
	23，12
	抽查8人

完成5人
	抽查7人

完成5人

	完成率
	100%，52%

	临床河西
	人  数
	2
	5
	50

	完成数
	2,1
	1
	抽查5人

完成1人

	完成率
	100%，50%
	20%

	医技学院
	人  数
	37
	28
	142

	完成数
	37,14
	抽查6人

完成3人
	抽查8人

完成4人

	完成率
	100%，38%

	医管学院
	人  数
	12
	7
	120

	完成数
	9，3
	6
	抽查10人

完成8人

	完成率
	75%，25%
	86%

二、主要问题及工作建议

1、主要问题

（1）档案更新不及时。部分学生心理档案停留在初始阶段，未按文件要求定期对学生心理健康档案进行及时更新。

（2）分级管理不规范。未根据学生情况进行分级建档或分级不准确，存在分级调整不规范、随意结束关注等现象。
（3）相关记录不完整。部分心理档案记录比较简单，未记录学生自诉、同学反映情况和教师、朋辈帮扶建议等内容。

2、工作建议

请各二级学院在召开班主任会议时继续组织专题学习，要求辅导员、班主任按照文件要求更新学生心理健康档案，并作为班主任考核、评优评先的依据；各二级学院心理辅导员和辅导员、班主任要主动查找发现问题，逐一对标达标，建立长效工作机制；学生有危机情况应及时联系心理中心。

学生工作处（部）
                        二○二一年十二月三十一日